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LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE  
Børne- og Fritidsforvaltningen Journalnr. :  
Dagtilbud og Børnesundhed Dato ........ : 14.06.2011 
 Ref. ......... : gika 
   
 Mødedato :  
 Mødenr. .. :  
  

R E F E R A T 
af møde i 

Småbørnsforum d. 26. maj kl. 16.30 - 18.00  
 

 
Deltagere:  
Trine Nebel Schou, formand for Børne- og Ungdomsudvalget 
Bodil Kornbæk, medlem af Børne- og Ungdomsudvalget 
Christina Stenberg Lillie, medlem af Børne- og Ungdomsudvalget 
Gitte Kjær-Westermann, medlem af Børne- og Ungdomsudvalget 
Sofia Osmani, medlem af Børne- og Ungdomsudvalget 
Dorte Voght Hansen, leder af Børnehuset Lille Ørholm 
Lene Stilling, områdeleder af Ulrikkenholm 
Nette Berglund, leder af Dagplejen 
Peter Winding, fælles tillidsrepræsentant for BUPL 
Christina Amholt, forælder i Børnehuset Troldebo 
Jens Kjerumgaard, forælder i Børnehuset Hjortholm 
Maja Brenø, forælder i dagplejen  
Ulla Agerskov, direktør Børne- og Fritidsforvaltningen 
Charlotte Bidsted, chef for Dagtilbud og Børnesundhed 
Gilit Østtorp Kantorowitz, konsulent og referent 
 
Afbud 
Jonna Rønnest, fælles tillidsrepræsentant FOA 
 
Referat 
 
1) Godkendelse af dagsordenen 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
2) Udkast til Inklusionsstrategi for børne- og ungdomsområdet i Lyngby-Taarbæk 
Kommune: 
Udvalgsformand Trine Nebel Schou inviterede på Børne- og Ungdomsudvalgets vegne foræl-
drerepræsentanterne til at komme med indspark til udkastet til den nye Inklusionsstrategi, som 
var sendt ud. Det er et område, som der arbejdes rigtig meget med i mange kommuner i øje-
blikket.  
 
Der er tale om en overordnet strategi for hele børne- og ungeområdet, med underliggende 
handleplaner på 0-6 års-området og skoleområdet. Handleplanen indeholder bl.a. en udmønt-
ning af besparelsen som blev besluttet i forbindelse med budgetforliget for 2011. Besparelsen 
er 400.000 i 2011 og 800.000 kr. i 2012. 400.000,- kr. tilbageføres årligt til almenområdet. 
Handleplanen forventes at træde i kraft den 1. august 2011.  
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Forælder Jens Kjerumgaard udtrykte, at tidsplanen for ikraftsættelse af handleplanen er meget 
kort. Ideen med inklusion er i sig selv god, men det skal gøres på den rigtige måde, og når det 
sker i forlængelse af besparelser, er der fare for kvaliteten. I praksis kan nogle områder have 
mere behov end andre. Derfor mener Småbørnsrådet ikke visiteringen i områder og netværk 
og allokering af ressourcer til områder og netværk er en god idé. Deres forslag er at bevare 
den centrale visitering. Jens Kjerumgaard udtrykte også kritik af uddeling af midler, når om-
råder og netværk stadig er omfattet af forsøg med ledelsesstrukturen.   
 
Børne- og Fritidsdirektør Ulla Agerskov uddybede, at fordeling af midlerne sker efter net-
værks og områders børnetal.  
 
Udvalgsformand Trine Nebel Schou spurgte til den overordnede procentdel af børn i og uden 
for almenområdet på dagtilbud i Lyngby-Taarbæk Kommune. Ulla Agerskov svarede, at på 
skoleområdet i Lyngby-Taarbæk Kommune udgør antallet af børn i specialtilbud 4,6 %, på 
dagtilbudsområdet ligger det på knap 1%.  
 
Fællestillidsmand fra BUPL Peter Winding tilkendegav, at det var et fint papir, men at det 
ikke fremgår tydeligt nok, at inklusion er en lang og dynamisk proces. Han understregede 
desuden, at inklusion ikke er en løsning i sig selv. 
 
Leder af Lille Ørholm Dorte Voght Hansen mente, at der her var en mulighed for at trække 
specialviden ind i daginstitutionerne, og at dette kunne være en vision for inklusionsstrategi-
en, at institutionerne bliver specialister.  
 
Ulla Agerskov supplerede med at gøre rede for det kompetenceudviklingsforløb som er plan-
lagt henover efteråret. SAL er en generel opkvalificering af hele personalet.  
 
Børne- og Ungdomsudvalgsmedlem Bodil Kornbæk fandt det godt at høre forældrenes be-
kymringer. Hun pointerede, at personalet skal have kompetencerne i hverdagen, så det ikke 
altid er nødvendigt at indhente specialister.  
 
Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget Christina Stenberg Lillie glædede sig over, at SAL 
metoden nu implementeres på dagtilbudsområdet.  
 
Chef for Dagtilbud og Børnesundhed Charlotte Bidsted fortalte om den planlagte undervis-
nings- og supervisionsindsats over de næste to år. Forløbet starter op med et kursus for samt-
lige pædagoger og medhjælpere i eftersommeren. Samtidig uddannes tovholdere i alle institu-
tioner over de næste 2 år.  
 
Peter Winding mente, at SAL er et værktøj til at løse opgaven og en ny måde at håndtere ud-
fordringer på. Erfaringen fra skoleområdet viser, at det tager tid at implementere og bruge det 
i hverdagen.  
 
Forælder Christina Amholt mente, at ikke alle personaler har lyst til at specialisere sig i dette 
område. Hun mente heller ikke, at alle skal være specialister.  
 
Leder Dorte Voght Hansen udtrykte, at det ikke kun handler om specialbørn. Personalet bliver 
samlet klædt på til at varetage opgaven og delvist gøre sig uafhængige af specialpædagoger. 
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Hun understregede, at opgaven om inklusion egner sig til at blive løst i et samarbejde på tværs 
i netværk og områder.  
 
Børne- og Ungdomsudvalgsmedlem Gitte Kjær-Westermann udtrykte, at det som gøres i dag 
er dyrt og måske kan ressourcerne bruges bedre. Med SAL flyttes fokus fra barnet i sin van-
skelighed til barnet i sin relation. Måske skal alle forældre også introduceres til SAL? 
 
3) Handleplan for inklusion på 0-6 års området 
Trine Nebel Schou præsenterede handleplanen, som den konkrete udmøntning af strategien 
der skal arbejdes med. Handleplanen har to dele: 1) En decentralisering af støttekorpset til 
institutionerne. 2) Nedlæggelse af ressourcepladser i forlængelse af budgetaftalen for 2011 – 
enten ved a) at nedlægge ressourcepladser i Vandpytten og Troldebo, eller b) nedlægge 4 res-
sourcepladser i Åkanden og overflytte de resterende til andre grupper.  
 
Christina Amholt udtrykte bekymring for, at de for tidligt fødte børn taber ved forslaget under 
henvisning til egne børn og den glæde de har haft af træningen i Troldebo. Hun var bekymret 
for, at handleplanens forslag senere kan komme til at koste meget mere. Hun udtrykte desu-
den bekymring for, at børn ikke lærer at tale i børnehaven og derfor ikke kommer i normal 
skole efterfølgende.  
 
Ulla Agerskov fulgte op og fortalte, at Børnehuset Troldebo efter en eventuel lukning af grup-
pen vil have et enkelt barn tilbage, som fortsat vil høre til sin stue med støttetimer. Børn vil 
fremover få hjælp af tale- og hørelærere i egen institution og evt. benytte Sproghuset eller 
sprogpladserne i Grøftekanten. Mange forældre ønsker ikke at flytte deres børn fra den oprin-
delige institution til et andet tilbud. Hun forsikrede, at forandringen for de involverede børn 
vil blive så skånsom som muligt og ske i samarbejde med forældrene.  
 
Peter Winding indvendte, at børnene i Troldebo netop er inkluderet på normale stuer og der 
således foregår præcis den i strategien ønskede inklusion. Derfor er det svært at forstå, hvor-
for man peger på at nedlægge netop disse pladser.  
 
Dorte Voght Hansen mente, at hvis der skal tænkes stort, så passer det ikke med at decentrali-
sere specialkorpset, men at man i stedet burde se på model 3 i det oprindelige materiale, hvor 
alle midlerne fordeles ud i institutionerne. Hun tilkendegav desuden, at det vil være muligt at 
gå sammen 2 og 2 med andre institutioner i netværket og lave fx en sproggruppe eller andet.  
 
Bodil Kornbæk spurgte ind til, om det skal forstås således, at borgere placeret forskellige ste-
der således ikke vil få den samme mulighed for tilbud. Dorthe Voght Hansen forklarede, at 
hun mente, at hvis der er en viden i netværket vil det være muligt at samarbejde og hente vi-
den og kompetencer hos hinanden.  
 
Peter Winding fortalte, at støttepædagogernes er bekymret for, at institutionerne vil noget 
forskelligt og at der ikke vil være samme tilbud til alle, når ressourcerne spredes ud.  
 
Jens Kjerumgaard spurgte i forhold til autister og børn med ADHD om de ville få deres støt-
tepædagoger med ud i deres institutioner? Områdeleder Lene Stilling fortalte, at de børn der 
tales om allerede er ude i institutionerne i dag - uden støttepædagog eller andre ekstra res-
sourcer. Hun mente, at det kan være en god ide at decentralisere således at institutionerne får 
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en mulighed for at være kreative og finde på løsninger. Dorthe Voght Hansen uddybede, at 
hvis institutionerne får ressourcerne, så har de mulighed for at tilpasse tilbuddet til de børn og 
de behov som er. 
 
Peter Winding mente, at det var vigtigt, at viden fra støttepædagogerne opsamles inden de 
forsvinder eller udvandes. Ulla Agerskov understregede at forvaltningen tænker meget i hel-
heder og sammenhænge. Hun var ikke så bekymret for decentralisering af støtteressourcerne, 
idet hun naturligvis forventer af alle ledere og medarbejdere – at de kan tænke og arbejde på 
tværs – og sikre fælles videndeling, fælles ressourceudnyttelse og fælles kompetenceudvik-
ling.  
 
Christina Amholt udtrykte bekymring for, at der vil blive skåret i normeringerne og at institu-
tionerne derfor efterfølgende vil have børn med særlige behov i institutionerne, men uden 
ressourcer.  
 
4) Evaluering af aftalerne om overgange mellem tilbud 
Der var ingen kommentarer til evalueringen af aftalerne om overgange mellem tilbud. Evalue-
ringen kommer i høring.  
 
5) Orientering:  

• Ledelsesforsøgene: Charlotte Bidsted orienterede om, at Børne- og Ungdomsudvalget har 
besluttet at få en ekstern evaluering af ledelsesforsøgene. Udvalget lagde vægt på, at også 
forældrene deltog i evalueringen med interview.  

 
• Fælles pasning: Ulla Agerskov henviste til notat om organiseringen af fælles pasning, 

som er udsendt sammen med dagsordenen. Tallene for fremmøde ligger under fremmødet 
sidste år.  

 
• Tidlig SFO: Trine Nebel Schou betegnede tilbagemeldingerne om den tidligere SFO-start 

som en succes. Nogle få steder er der udfordringer med lokaler, men ellers er tilbagemel-
dingerne meget positive.  

 
• Anvisningsregler: Ulla Agerskov spurgte forældrerepræsentanterne, om de havde drøftet 

betydningen af de nye anvisningsregler, særligt søskendereglen. Christina Amholt fortalte, 
at de ikke har holdt møde siden sidst, men at der på mailen ikke har været debat om emnet 
og heller ingen læserbreve som tidligere. Ulla Agerskov uddybede, at institutionerne mel-
der tilbage med, at der generelt er tilfredshed med, at søskendebørn får plads.  

 
• Prognoser: Charlotte Bidsted uddybede det udsendte materiale, der viser antallet af pas-

sede enheder i henholdsvis 2010 og 2011. Materialet viser, at der har været et endnu større 
pres på pladser i 2011 end i 2010 i de første fem måneder af året. Tidlig SFO- start pr. 1. 
maj 2011 har givet 71,5 helårspladser og det kan mærkes, særligt i Virum.  

 
Christina Stenberg Lillie spurgte om stilheden om anvisningsreglerne måske er et udtryk 
for, at forældrene bare er glade for at få en plads? Charlotte Bidsted svarede, at 2/3 af alle 
opskrevne børn i dag er skrevet op til pasningsgarantien. Presset på pladser ændrer foræl-
drenes adfærd og stiller kommunen under et endnu større pres, fordi vi er forpligtet til at 
finde pladser til garantibørnene til den dato, de har behov.  
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• Mødet blev rundet af med et ønske fra forældrerepræsentanterne om, at få referatet sendt 

ud tidligere end for de to seneste møder. Ulla Agerskov understregede, at forvaltningen 
selv havde haft en intern dialog om, at referaterne kom for sent ud – og at man ville 
stramme op på dette.   

 


